
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 47Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2018/58

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11729A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
 

02 11836A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

03 11908A,11910A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.
Obs: RP, PLACA E CHASSI

11729A – QEH.8664 – CHASSI: 8AFAR23N6JJ074346/ 11836A - QEW 1904 - 935SUNFN1KB501649
11908A - QEJ.9225 - 9C2ND1120JR001940/11910A - QEJ 9175 -  9C2ND1120JR001932

Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data:07/08/2019

ANTONIO ODINELIO TAVARES DA SILVA

Protocolo: 465118
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2019 – SEGUP/PA
RECORRENTE: HERINGER TÁXI AÉREO LTDA (CNPJ/MF nº 
06.933.485/0001-52)
RECORRIDA: BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA (CNPJ/MF nº 
06.234.656/0001-55)
Considerando o recurso administrativo apresentado no Pregão Eletrôni-
co SRP n° 005/2019, que tem como objeto a “Eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de táxi aéreo, transporte 
executivo, com a utilização de avião à jato birreator, visando atender as 
necessidades de locomoções institucionais do Chefe do Poder Executi-
vo e Comitiva”, pela licitante HERINGER TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ/MF nº 
06.933.485/0001-52.
Considerando as contrarrazões recursais apresentadas pela licitante BRA-
SIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ/MF nº 06.234.656/0001-55, vencedora 
na fase de lances.
Considerando a Decisão do Pregoeiro e do que dos autos constam, além 
dos princípios da legalidade, moralidade, isonomia, transparência, e tam-
bém dos princípios da economicidade, da vinculação ao instrumento con-
vocatório e do julgamento objetivo.
Considerando o disposto no art. 8, IV do Decreto Federal nº 5.450/2005 e 
art. 9º, III do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Considerando por fi m, a recente nomeação deste Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e que não houve tempo hábil para cadastro e cer-
tifi cação junto ao Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 
(SIASG), motivo pelo qual, para não prejudicar o andamento deste pro-
cesso, em prol do princípio da celeridade e da efi ciência administrativa, 
DETERMINO a adoção das seguintes providências.
DECIDO:
1. Conhecer o recurso apresentado pela licitante HERINGER TÁXI AÉREO 
LTDA, CNPJ/MF nº 933.485/0001-52 e NÃO dar provimento, pelos moti-
vos e fundamentos exposto na decisão do pregoeiro e pelo que dos autos 
constam.
2. Manter a habilitação da licitante BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ/
MF nº 06.234.656/0001-55, primeira colocada na fase de lances.
3. A veiculação do inteiro teor desta decisão no campo “Avisos” do COM-
PRASNET para permitir a visualização desta decisão por todos os interes-
sados do certame;
4. A veiculação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado;
5. O envio do inteiro teor desta decisão ao e-mail dos licitantes interessa-
dos (empresas recorrentes)
Belém, 14 de agosto de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 464715

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2953/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 770/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
40551 ODAIR JOSÉ SILVA DE ARAÚJO, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 40551 ODAIR JOSÉ SILVA DE ARAÚJO, 
na 3ª CIME (Castanhal) / CME (Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,19 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 464985
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
111/2019 – DAL, de 19 de agosto de 2019, que NOMEIA a SD PM 
RG 39243 JÉSSICA BRASIL GONÇALVES MOREIRA, em substituição ao 2º 
TEN QOAPM MAX ANTONIO FERREIRA BARBOSA, como Fiscal do Contrato, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 861/2018 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa EMPÓRIO MILITAR UNIFORMES E 
CONFECÇÕES – LTDA.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 464966
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2019- CCC/PMPA

NOMEAÇÃO DE FISCAL
OBJETO: “Nomeação do Fiscal do Acordo de Cooperação nº 010/2019, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Prefeitura Municipal 
de Barcarena.”
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 31.139 WALBER BARAUNA BARRETO
VIGÊNCIA: 29 de julho de 2020
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 13 de agosto de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 464754
PORTARIA Nº 2871/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 771/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 21458 ADRIANO GOMES MONTEIRO, por haver cessado o motivo de 
sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 21458 ADRIANO GOMES MONTEI-
RO, no 2º BPM / CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção.

Protocolo: 464852
EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2019- CCC/PMPA

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2019 
– CCC/PMPA
PRESIDENTE DA COMISSÃO: 3º SGT PM RG 24.642 MÁRCIO JOSÉ LOBA-
TO CARDOSO
MEMBROS DA COMISSÃO: CB PM RG 38.640 HERBSON FERNANDO SAN-
TOS SILVA e o SD PM RG 38.988 ANDRE DE ALMEIDA COSTA.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 112 (cento e doze) pistolas PT ca-
libre .40, para serem utilizadas pela PMPA, com verba disponibilizada por 
meio do Convênio nº 001/2018 – PMPA/TJPA
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 12 de agosto de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 464696

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 684/2019-
DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.885, DO DIA 31/05/2019
ONDE SE LÊ: CPF:: 615.090.5132-87
LEIA-SE: CPF: 847.529.122-87

Protocolo: 464988
ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 687/2019-

DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.885, DO DIA 31/05/2019
ONDE SE LÊ: CPF:: 837.120.832-91
LEIA-SE: CPF: 376.214.672-15

Protocolo: 464989

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 027/2007-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 027/2007 - DAL/PMPA, 
por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 47.721,60 (quarenta e 
sete mil, setecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 47.721,60 (quarenta e sete mil, setecentos e vinte e 
um reais e sessenta centavos).


